¶ 18 Prat. Effectus maxime cognoscit p̄ cognitionē causa sua: sed Deus est causa omnium. ergo intellectus videntes Deum omnia cognoscit.

Quæst. dis. S. Tho. VV 3 ¶ 19 Prat.

## QVÆST. VIII. DE COGNIT. ANGEL. ART. III.

**¶ 19 Præt.** Colores in tabula depicti ad hoc qd vi-  
su cognoscantur, non indigent nisi lumine eos il-  
lustrare, quo siant actu vñfibles: sed rerum omniū  
rationes sunt in essentia diuina actu intelligibiles,  
divino lumine illustrante. ergo intellectus videns  
essentiam diuinam omnia per rationes videt.

**SED CONTRA**, est quod dī Ephc. 3. Ut in note-  
scat &c. vbi dicit glo. Hier. qd angeli mysterium  
incarnationis per prædicationem Ecclesiæ sunt edo-  
cti ergo ante prædicationem illud ignorauerunt,  
& tamē per essentiam Deum viderunt. ergo vidē-  
tes Deum per essentiam non omnia cognoscit.

**¶ 2 Præt.** Dion. dicit in fine Ecclie. Hierar. qd mul-  
tae Sacramentorum rationes latent supernas essen-  
tias, & sic idem quod prius.

**¶ 3 Præt.** Nihil alteri coæquatur in extensiōne, q  
est secundū quātitatē molis, nisi sit ei equalē s'm  
eandem quantitatē. ergo & nihil coæquatur alteri in  
extensiōne virtualis quantitatis nisi coæquetur ei  
in virtute: sed intellectus angelī nō coæquatur in-  
tellectui diuino in virtute. ergo non potest esse qd  
intellectus angelī se extendat ad omnia ad quē se  
extendit intellectus diuinus.

**¶ 4 Præt.** Angelī cū sint facti ad laudādū Dēū, s'm  
hoc qd cognoscunt ipsum laudant cū: sed nō oēs  
equaliter cū laudāt, vt patet p. Chris. super Ioan. er  
go quidā in eo plura cognoscunt qd alij, & in ange-  
li minus cognoscentes vident Deū per essentiam.  
ergo videns Deū per essentiam non omnia vident.

**¶ 5 Præt.** De sublītate beatitudinis est cognitio, &  
gaudiū: sed angelī beati possunt gaudere de quo  
prius non gaudebant, sicut de peccatorē ecclēsia.  
Gaudiū n. est angelis Dei &c. Luc. 15. ergo &

possunt cognoscere qd prius non cognoscabant.  
ergo videntes diuinā essentiam aliqua ignorant.

**¶ 6 Præt.** Nulla creatura potest esse summe bona  
vel summe potens. ergo nec omnia sciens.

**¶ 7 Præt.** Cognitio diuina in infinitū excedit co-  
gnitionem creature. ergo non potest esse, vt om-  
nia quā Deus scit creatura cognoscat.

**¶ 8 Præt.** Hierc. 17. dicitur, Praeūm. est cor hoīs, &  
inscrutabile, & quis cognoscet illud? ego Dominus.  
Ex quo videretur quod angelī videntes Deū  
per essentiam, non cognoscunt secreta cordium,  
& ita non cognoscunt omnia.

**RESPON.** Dicendū, qd Deus vidento essentiam  
suum quēdam cognoscit scientia visionis. & p̄sen-  
tia, præterita, & futura: quedam autē scientia sim-  
plicis intelligentiæ. s. que potest facere, qd nec sint,  
nec fuerint, nec futura sint, impossibile autem vñ,  
quod creatura aliqua videntes essentiam diuinā oīa  
sciat quā Deus scit scientia simplicis notitiae. Cō-  
stat: n. quod quanto aliquis causam aliquam perse-  
tūs cognoscit ex cognitione causa, in plurimū  
effectuum cognitionē deuenire pōt: sicut ille, qui  
perfectius aliquod principium demonstrationis  
cognoscit, plures conclusiones ex eo deducere po-  
tēt. Si ergo aliquis intellectus ex cognitione aliqui-  
us causa omnes effectus eius cognoscit, oportet  
quod pertingat ad perfectū modum cognitionis  
illius causa, & sic quod illā causam cōprehendat:  
quod est impossibile de essentia diuina respectu  
intellectus creatus, vt ex dīctis patet. vnde impossi-  
ble est, quod aliquis intellectus creatus vidento di-  
uinā essentiam oīa cognoscit, quā ex ipso causari  
possunt. Possibile tñ est, vt aliquis intellectus crea-  
tus essentiam Dei videntes oīa cognoscit, qd Deus  
scit scientia visionis, vt de anima Christi ab oībus  
renetur. de alijs autē videntibus Deū per essen-.

tiam est duplex opinio. Quidam n. dicunt, quod  
oēs angelī, & aīe beatorum vidento essentia Dei,  
necessit est, vt omnia cognoscant: sicut qui vider  
speculū videt oīa, quā in speculo relucēt. sed hoc  
dictis sanctorum repugnat videtur, & præcipue  
Dion, qui in 7.c. Ec. Hierar. exprefse dicit, interno-  
res angelos per superiorēs ab ignorātia purgari,  
& sic oportet ponere superiorēs angelos con-  
siderare, quā inferiorēs ignorātia, qd omnes con-  
siderant Deum contēplēr. & ideo dicendum, qd  
res nō sunt in essentia diuina sicut actu distin-  
tū sed magis in eo omnia sunt vñtū, vt Dio. dicit, qd  
modum, quo multi effectus vñtū in vna causa  
sunt: imagines autem in speculo refluentia lumen  
in actu distinctæ. & ideo modus quo res oīa sunt  
in essentia diuina similior est modo, quo sunt ef-  
fectus in causa, quā modo, quo sunt cognoscēti in  
speculo. Non est autem necessarium, qd quicq; con-  
siderant causam, cognoscat omnes effectus qui  
possunt ex ipsa produci, nisi comprehendat plānū,  
quod non cōtingit aliqui intellectui ex eo reflec-  
tū diuinā essentia, vnde in solo Deo noescit, vt  
ex hoc quod per essentiam suam vident, omnia  
cognoscit, quā facere pōt: vnde & corū credunt,  
qui ex ipsa producti sunt, tanto aliquis plures con-  
siderant videndo essentiam Dei, quanto plenius  
videt. & ideo anima Christi, quā sup omnes crea-  
turas perfectius Deum vident, attribuunt quodā  
cognoscit, præsentia, præterita, & futura: alijs  
tamen non: sed vñtū quisq; per mēlūrā, quā vident  
Deū vident plures, vel pauciores effectus ex ipso.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, qd sicut Magister  
2. sentent. dicit, cum dī, angelī in verbo videntur  
antequam siant, hoc non intelligitur omnibus  
angelis: sed forte de superioribus, nec ita omni-  
bus perfecte vident: sed forte in commoni & gen-  
eris implieat tantum aliqua scientia: vnde dicendum  
de vna re cognoscibili possunt intelligi plures  
rationes: sicut de triangulo plures demotiones  
sunt, & potest esse quod aliquis sciat triangulum  
quid est, qui nescit oīa, quā de triangulo tem-  
pō sunt. Aliud igitur est scire omnes res, aliud autem  
scire oīa intelligibilia de rebus. Sicut autem possunt  
vñtū, quod omnes videntes Deū per essentiam  
omnes creature cognoscant secundum speciis  
suis ad minus, & hoc est quod Iād. dicit, qd sciat  
in verbo omnia antequam siant. Fieri utre illi in-  
telligibilia rationis. Nō autem oportet, quod an-  
gelus sciens aliquam rem sciat omnes rationes in-  
telligibilia de ipsa, & si forte sciat omnes proprie-  
tates naturales, qua comprehensione cōsiderat co-  
gnoscuntur, non tamen sciat cum lecundū ob-  
rationes quibus substat ordinis diuine pruden-  
tia, quā vna res ordinatur ad varios evenientia, &  
his rationibus inferiores angelī a superioribus ad  
supremū illuminantur. & hoc est quod dicit Dio-  
ny. 3. cap. de diu. nomini. quod superiorēs angelī  
dicent inferiores rerum scibilis rationes.

**AD SECVNDVM** dicendum, qd rō illa procedit,  
qd vñtū similitudini coniungit s'm posse tota  
similitudinis ipsius, tunc n. neceſſe est, vt vñtū co-  
gnoscat esse id, ad quod similitudini vñtū se exen-  
dit. Sic autem intellectus creatus non conun-  
tur diuinā essentia, & ideo ratio non sequitur.

**AD TERTIVM** dicendum, qd hoc qd angelū vi-  
dens Deū non videat oīa, contingit ex defectu  
intellectus ipsius, qui non vñtū videntur esse  
secundum totum posse eius. Hic autem defectus  
puritati eius non repugnat, vt supra dictum est.

Art. 1. huius  
quesit.

**A**D QUARTVM dicendum, qđ animā f'm potētiam naturalē non se extendit ad plura intelligibilia, qđ ad ea quae possunt manifestari per lumen intellectus agentis, quae formae sunt abstractae a sensibilibus. Et potentia similiter intellectus angelici naturalis est ad oīa illa cognoscenda, qđ manifestatur lumine suo naturali, qđ non est sufficiens manifestatiū omnīū, qđ in Dei sapientia latent. Et p̄terea, illorum ēt quae anima naturaliter cognosce repotest, cognitione nō accipit, nisi per medium sibi proportionatum: vnde vno & codē mō apprehensio aliquis in cognitionē alicuius deuenit, in quam alius tardioris ingenij deuenire non potest. Et similiter ex essentia Dei vīla superior Angelus multa cognoscit, qđ inferior cognoscere non potest. In eorū in cognitione reducitur p̄ mediū sibi magis proportionatū, sicut p̄ lumen superioris angelī. Vnde necesse est, qđ vīnus Angelus aliū illuminet.

**A**D QVINTVM dicendum, qđ affectus terminatur ad res ipsas, sed intellectus nō solum sicut in rebus, sed et in multis intentiones diuidit, vnde intellectus, sicut intellectus, nō ait dilectus, sed potius esse dilectionis principium, sive ratio: dilectū aut proprie tē res ipsa. Et quia angelii videntes Deum per essentiam omnes cognoscunt creaturas: possunt omnes amare. Quia vero nō oīs rationes intelligibiles in eis apprehenduntur, nō ex omnib. rationibus, quibus res possunt diligi, eas diligunt.

**A**D SEXTVM dicendum, qđ qūis Deus disert ab intellectu angelico tunc infinitū a finito: nō tamen cognoscit eum f'm modū sive infinitatis: quia non cognoscit eum infinitū, & ideo nō oportet qđ omnia infinita, quae ipse cognoscit, cognoscant.

**A**D SEPTIMVM dicendum, qđ Deus alicui viatori reuelare posset tot, qđ plura de creaturis intelligenter quā intellectus cōprehēsor: & similiter Deus posset cuiuslibet comprehensori inferiori reuelare omnia quae superior intelligit, aut et plura. Sed de hoc nunc non querimur: sed solum de hoc qđ nimis, an ex hoc qđ essentia Dei videt intellectus creatus, sequatur quod omnia cognoscat.

**A**D OCTAVVM dicendum, quod verbum Greg. pōt intelligi de his, que pertinent ad substantiam beatitudinis. Vt potest dici, quod Greg. loquitur qđ tum ad sufficientiam mediū, quia ipsa essentia diuinā est sufficiens medium demonstrationis rerū omnium: vnde per hoc vult habere quod non est in ipsa, si ea vīla futura non cognoscuntur: sed qđ omnia non cognoscantur, est ex defectu intellectus ea non comprehendentis.

**A**D NONVS dicendum, quod ex illa auctoritate habetur, quod ex quo aīa vider diuinā essentiam, vīs creatura est ei angusta, id est nulla creatura occultat ei propter eminentiam ipsius creature. Sed alia ratio occultationis est pōrēt, quia s. non cōiungit ei medium proportionatum sibi, per qđ illam creaturam cognoscere possit.

**A**D x. dicendum, quod illa rō procederet, si occlus corporalis luce corporalē f'm totū eius posse in se susciperet, quod pāret in proposito non esse.

**A**D xi. dicendum, qđ intellectus cognitione sua tangens Deū cognoscit ipsum totū, sed non totāliter: & iō cognoscit omne id qđ actu in ipso est. Non tñ oportet qđ cognoscat habitudinē eius ad omnes suos effectus, quod est cognoscere ipsum, secundū quod est rō omnium suorum effectuum.

**A**D xii. dicendum, qđ quis nulla cognitione creature de substantia sit beatitudinis quasi beatificans: tamen aliqua creaturā cognitione pertinet ad

A beatitudinem, quasi necessaria ad aliquā actū beatificatur ad beatitudinē angeli pertinet, vt cognoscat oīs, qui suo offō cōmittitur, & similiter ad sanctiorē beatitudinē pertinet vt cognoscant eos, qui eorum beneficia implorant, vt etiā aliter creaturas, de quibus laudare debent Deum. Vel dicen dū, qđ sic ēt nullo modo ad beatitudinē pertineat creaturā cognitione, non sī sequitur quod omnis cognitionis creaturā æqualiter se habet ad visionē beatitudinis cognitionē causa aliqua in proprio ē, vt aliqui effectus cognoscatur in ipsa, aliqui vero magis lateat: sicut pater qđ ex principijs demonstrationis statim aliquae cōclusions elicuntur, quedā vero nō nisi p̄ multa media. & ad hāc cognoscendā nō pōt quilibet per se, sed oportet qđ ab alio māducatur. Similiter est ēt cognitionē rōne intelligibilium de effectibus respectu essentia diuinā, quia quadam sunt latenter, quadam manifestiores. & ideo ex visione diuinā essentia quædam cognoscuntur, quædam non.

**A**D xiii. dicendum, qđ aliquid est in potentia ad alterum dupliciter. vno modo in potentia naturali, & sic intellectus creatus est in potentia ad omnia illa cognoscēda, que suo lumine naturali manifestari possit, & nihil horū angelus beatus ignorat. Ex horum n. ignorantia remaneret intellectus angelī imperfectus. Quædā vero potentia est obediētie tantum, sicut dī aliquid est in potentia ad illa, quæ supra naturam Deus in eo potest facere. & si talis potentia non reducitur ad actum non erit potentia imperfecta. & ideo intellectus angelī beatitudo nō est imperfectus, si non cognoscat omnia, qđ Deus potest ei reuelare. Vt dicendum, quod si aliqua potentia ad duas perfectiones ordinatur, quarum prima sit propter secundam, non erit imperfecta potentia, si habeat secundā sine prima: sicut si habet sanitatē sine admīnīculis medicina, quæ sanitatē faciunt, omnes n. cognitione creaturę ordinatur ad cognitionē Dei. & ideo ex quo intellectus creatus cognoscit Deū, ēt dato p̄ possibile quod nullam creaturam sciret, non esset imperfectus: nec ēt intellectus videntis Deum qui plū res cratūras cognoscit ex cognitione creaturā beatificat: sed ex hoc qđ perfectus Deū cognoscit. vnde dicit Aug. lib. Confessionum. In felix' homo qui scit oīa illa scilicet creatā, te autem nescit, beatus aut qui te scit ēt si illa nescit, si autem te & illa nouit nō propter illa beatior, sed propter te solum beatus.